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Resumé 

Vejen Kommune har modtaget ansøgning om tilladelse til etablering af en gyllebeholder på 

800 m3 på minkejendommen på Esbjergvej 88, 6650 Brørup. Projektets indhold og kommu-

nens afgørelse er beskrevet i kort form i nedenstående resumé. 

Projektet omfatter etablering af en gyllebeholder på 800 m3, som oprindeligt blev godkendt 

i forbindelse med at ejendommen fik en miljøtilladelse i 2010. Der henvises til sag nr. 

10/2003 for yderligere beskrivelser. Gyllebeholderen blev ikke opført indenfor udnyttelses-

fristen og derfor søges der om fornyet tilladelse til at opføre den. Der ændres ikke på dyre-

holdets størrelse eller opstaldning i forhold til tilladelsen fra 2010.  

Husdyrgodkendelseslovens minimumskrav til afstande til nærmeste beboelser inden for de 

tre typer er overholdt.  

Nærmeste Natura 2000-område er nr. 90 (habitatområde nr. 79) - Sneum Å og Holsted Å -  

ca. 150 m vest og syd for anlægget. Det fastsatte beskyttelsesniveau til kategori 1 natur er 

overholdt. 

Der er ingen kategori 2 natur i nærheden. Nærmeste kategori 2 natur er et overdrev, der 

ligger mere end 5,5 km syd for ejendommen. 

Der er ingen kategori 3 natur indenfor 300 meter fra anlægget. For de nært liggende enge 

gælder det, at der ikke er registeret ammoniakfølsomme naturtyper på arealerne, og Vejen 

kommune vurderer, at der heller ikke forekommer ammoniakfølsomme naturtyper på area-

lerne. 

Vejen Kommune vurderer, at opførelsen af gyllebeholderen ikke vil forringe udpegnings-

grundlaget for uforstyrrede landskaber. 
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Indledning 

Denne tilladelse fastlægger de vilkår, der skal gælde den godkendte gyllebeholder på 

Esbjergvej 88, 6650 Brørup i Vejen Kommune. Vilkårene sikrer, at etablering og drift kan 

ske uden at påvirke miljøet væsentligt. 

Miljøet skal i denne sammenhæng forstås som omgivelserne i bred forstand, herunder be-

folkning, flora og fauna, vandmiljø, landskab og kulturhistorie samt ressourceforbrug. 

I forbindelse med udarbejdelse af tilladelsen, har Vejen Kommune vurderet det ansøgte 

projekt. Vurderingen fremgår af afsnit 3 ”Redegørelse og vurdering” og er sammen med 

ansøgningen baggrund for tilladelsens vilkår. 

Udkastet har været fremlagt i høring hos ansøger i 3 uger, hvor der var mulighed for at 

komme med synspunkter, kommentarer eller indsigelser til projektet. 

Orientering om høring af udkast til miljøgodkendelse har været fremlagt hos naboer og par-

ter i sagen i 3 uger.  

Der er ikke indkommet bidrag i forbindelse med høringen. 

Vejen Kommune d. 27. juli 2017 

Majbrit Holst Nielsen 

Teknik & Miljø 

Rådhuspassagen 3 

6600 Vejen  

 

Copyright alle kort og luftfoto: copyright DDO®, ©COWI 

 

Ansøgning  

Vejen Kommune har den 15. juni 2017 modtaget ansøgning om tilladelse til at opføre en 

tidligere godkendt gyllebeholder på 800 m3 på minkejendommen på Esbjergvej 88, 6650 

Brørup, matr. nr. 6b, Tuesbøl By, Brørup. 

Vejen Kommune har kontrolleret, at der er overensstemmelse mellem ansøgningen og 

kommunens registreringer. 
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1 Afgørelse 

Vejen Kommune tillader det ansøgte efter § 10 i Husdyrgodkendelsesloven1 på vilkår som 

angivet efterfølgende. 

Kommunens miljøtilladelse gælder for det konkrete projekt. Hvis der sker ændringer i 

grundlaget for kommunens vurdering, skal der indsendes en ny ansøgning til kommunen. 

Dette gælder for eksempel ændringer i forhold til det ansøgte dyrehold og staldanlæg. 

Afgørelsen omfatter alene forholdet til Husdyrgodkendelsesloven. Øvrige relevante tilladel-

ser, godkendelser og/eller dispensationer skal indhentes særskilt. 

Etablering af nye anlæg må ikke igangsættes, før der er foretaget byggesagsbehandling af 

Vejen Kommune. 

Tilladelsen er et tillæg til eksisterende tilladelse meddelt af Vejen Kommune d. 6. september 

2010. Den eksisterende tilladelse gælder fortsat for så vidt angår vilkår vedrørende drift og 

anlæg, der ikke ændres ved det foreliggende projekt. 

Tilladelsens varighed 

Bemærkningerne til Husdyrbrugslovens § 33 angiver, at der indenfor udnyttelsesfristen skal 

være iværksat bygge- og anlægsarbejder med henblik på at opføre anlæg inden den frist, 

som er fastsat i afgørelsen. I den forbindelse vil det normalt være tilstrækkeligt, at der in-

den fristens udløb er indgået en retlig bindende aftale med relevante håndværkere eller en-

treprenører om udførelse af bygge- og anlægsarbejdet, herunder et tidspunkt for udførel-

sen. Det er tillige en forudsætning for overholdelse af fristen, at den udnyttelse, der er på-

begyndt inden fristens udløb, fortsættes og færdiggøres i et rimeligt tempo og normalt skal 

være afsluttet indenfor et år efter fristens udløb. Et påbegyndt byggeri kan således ikke 

afbrydes i en længere periode og derefter genoptages. I så fald vil godkendelsen blive anset 

for bortfaldet.   

Efter den fastsatte udnyttelsesfrist for miljøgodkendelsen gælder det, at hvis tillægget til 

miljøtilladelse ikke udnyttes (helt eller delvist) i 3 på hinanden følgende år, bortfalder den 

del af godkendelsen, som ikke har været udnyttet i de seneste 3 år (kontinuitetsprincippet). 

Tilsynsmyndigheden kan til enhver tid udstede påbud til bedriften, hvis denne vurderes at 

medføre uhygiejniske forhold eller væsentlig forurening eller der er risiko herfor, jf. Husdyr-

godkendelseslovens § 42. 

 

 

 

 

                                           

1 ”Lov om miljøgodkendelse mv. af husdyrbrug” - nr. 1592 af 20.12.2006. 
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Vilkår for afgørelsen  

Vejen Kommune forudsætter, at projektet gennemføres og drives som det er beskrevet 

overfor kommunen i ansøgningen. På baggrund af ansøgning og kommunens vurdering 

meddeler Vejen Kommune tilladelse på følgende vilkår: 

Generelle forhold 

1. Tilladelsen bortfalder, hvis den ikke er påbegyndt udnyttet inden 2 år efter meddelt 

afgørelse. Ved påbegyndt udnyttet menes, at byggeri er startet.   

Information om ændringer på husdyrbruget 

2. Ændringer i ejerforhold (eller hvem der har ansvar for driften) skal meddeles til kom-

munen. 

3. Drifts-, indretnings- eller bygningsmæssige ændringer, der er relevante i forhold til 

tilladelsen, skal anmeldes til kommunen inden gennemførelsen. Kommunen vurderer, 

om de aktuelle planer for ændring kan ske inden for rammerne af denne tilladelse. 

Landskabet 

4. Der skal etableres skærmende beplantning på vestsiden af gyllebeholderen. Beplant-

ningen skal bestå af et mindst 3-rækket læhegn af hjemmehørende arter af træer og 

buske. Efter 5 år skal beplantningen være mindst 3 m høj. Beplantningen skal etable-

res senest 1 år efter anlæggets opførelse. Beplantningen skal løbende vedligeholdes og 

give en effektiv og vedvarende afskærmning. 

Foranstaltninger for at undgå forurening 

5. Ved driftsuheld, hvor der opstår risiko for forurening af miljøet, er der pligt til øjeblik-

keligt at anmelde dette til Alarmcentralen, tlf.: 112.  

6. Ved ophør af driften skal husdyrgødningsopbevaringsanlægget tømmes og rengøres 

grundigt. Beholdere til flydende husdyrgødning m.m., der er omfattet af kravet om be-

holderkontrol, skal gøres uanvendelige til opbevaring af flydende husdyrgødning m.m., 

hvis de afmeldes beholderkontrollen.  

Opbevaringsanlæg 

7. Håndtering af gylle skal foregå under opsyn, således at spild undgås, og der tages 

størst muligt hensyn til omgivelserne.  

8. Ved håndtering af gylle gennem ikke-faste installationer, der ikke lever op til § 18 i 

husdyrgødningsbekendtgørelsen, skal dette foretages under konstant opsyn, således at 

evt. brud straks opdages, og pumpningen i så fald kan afbrydes. 

9. Transport af gylle fra gyllebeholdere foregår med selvlæssende gyllevogn. Såfremt der 

på et senere tidspunkt gøres anvendelse af fastmonteret pumpeanlæg på gyllebeholde-

re, skal der, hvor der pumpes, etableres en støbt plads med afløb til gyllebeholder. 

Pladsen skal rengøres for spild umiddelbart efter, at den daglige påfyldning af gylle er 

afsluttet. Pladsen skal ind mod gyllebeholderen afgrænses af en jernbetonmur eller 

andet, som sikrer mod påkørsel af denne. 
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Ammoniakfordampning  

10. Gyllebeholderen skal forsynes med fast overdækning. Efter endt omrøring skal teltet 

lukkes igen umiddelbart efter. Skader på den faste overdækning skal repareres straks, 

således at overdækningen altid er helt tæt.  

Lys  

11. Ved opsætning af lys ved gyllebeholderen skal det sikres, at lyskilden afskærmes, så 

der ikke sker lysspredning væk fra gyllebeholderen og ejendommen.  

12. Udendørs pladsbelysning skal forsynes med bevægelsessensorer, der sikrer, at lyset 

kun er tændt i op til en halv time ad gangen efter endt aktivitet, eller skal slukkes, når 

aktiviteten ophører. 

Offentliggørelse/høring, klageadgang og udnyttelse af tilladelsen 

Høring af udkast til miljøtilladelse 

Udkast til tillæg til tilladelse sendes i høring i 3 uger fra d. 5. juli 2017 til d. 26. juli 2017 

hos ansøger samt andre, der har anmodet om at få udkastet tilsendt.  

Orientering om udkast til miljøgodkendelse sendes til alle borgere, der er part i sagen (her-

under naboer). Udkastet eftersendes ved henvendelse herom. 

Indkomne høringsbidrag og kommunens vurdering  

Udkast til tillæg til miljøtilladelse har været sendt i høring hos ansøger og parter i sagen, 

som ikke har haft kommentarer. 

Vejen Kommune vurderer, at ændringen på ejendommen er af underordnet betydning for 

ejerne af de driftsarealer (dvs. uden huse/bygninger), der grænser op til ejendommen. Der-

for bliver der ikke gennemført høring af disse naboer, jf. husdyrlovens § 56 stk. 2. 

Offentliggørelse af afgørelse og underretning af klageberettigede 

Kommunens tilladelse bliver offentliggjort i Ugeavisen Vejen-Brørup-Holsted i uge 32.  

Kopi af tillæg til miljøtilladelse er sendt til parter og interessenter, der har anmodet om hø-

ringsudkast og haft kommentarer hertil samt organisationer og myndigheder, der fremgår 

af afsnittet ”Øvrige forhold”. 

Der kan klages over kommunens afgørelse til Miljø- og Fødevareklagenævnet senest den 5. 

september 2017 jf. vedlagte klagevejledning (bilag 1). Modtagere af orienteringsbreve samt 

kopimodtagere af afgørelsen er angivet i afsnit 4 ”Øvrige forhold”.  

Udnyttelse af tilladelsen 

Du kan udnytte tillægget til tilladelse uanset eventuelle klager, men du skal være opmærk-

som på, at dette ikke begrænser Miljø- og Fødevareklagenævnets mulighed for at ændre 

eller ophæve Vejen Kommunes afgørelse.  
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2 Kort beskrivelse af husdyrbruget 

I denne del af tilladelsen angives de oplysninger, som ligger til grund for behandlingen af 

ansøgningen. Ud over selve ansøgningen indgår der bilag til ansøgningen, anden nødvendig 

korrespondance under sagsbehandlingen samt seneste kontrolrapport for miljøtilsyn på 

husdyrbruget, kommunens oplysninger om data på husdyrbruget samt eventuelle bidrag fra 

offentligheden. 

Ansøgningens indhold er kort beskrevet under overskrifterne: Dyrehold og driftsform samt 

Anlæg. 

Grundlag for sagsbehandling 

 Ansøgning om tillæg til tilladelse den 15. juni 2017 

 Løbende korrespondance mellem ansøger, dennes konsulent og kommunen 

 Miljøtilsyn på Esbjergvej 88, 6650 Brørup den 8. september 2015 og Vejen Kommunes 

tilsynsrapport af 10. september 2015. 

 Eksisterende miljøtilladelse meddelt af Vejen Kommune den 6. september 2010. 

 Accept af justeret dyrehold den 21. juli 2017. 

Dyrehold  

På ejendommen er der tilladelse til minkproduktion og til en hobbypræget kreaturbesæt-

ning. Der sker ingen ændringer i dyreholdet størrelse eller opstaldningsvilkår. 

Det nuværende husdyrhold 

Dyretype Enhed Antal DE 

Mink, årstæver med hvalpe Årsdyr 550 18,97 

Ammekøer, 400 – 600 kg. Årsdyr 2 1,43 

Småkalve, 0-6 mdr., stor race Årsdyr 1 0,27 

Tyrekalve, 40 – 220 kg., stor race Producerede 1 0,12 

Ungtyre, 220 – 440 kg., stor race Producerede 1 0,26 

I alt  21,05 

 
Tabel 1. Husdyrbrugets tilladte husdyrproduktion.  

Dyreenhederne er udregnet på baggrund af bilag 1 i Husdyrgødningsbekendtgørelsen6.  

Anlæg BAT  

Husdyrbruget ligger nord for Brørup i et åbent landskab med spredte landbrugsejendomme.  

                                           

6 Bekendtgørelse nr.  764 om erhvervsmæssigt dyrehold, husdyrgødning, ensilage m.v. af 28.06.2012 
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Området er præget af læhegn og mindre skovbevoksning og består primært af større og 

mindre gårde og husmandssteder. Strukturen med spredte gårde og læhegn er forholdsvis 

dominerende i landskabet. 

Husdyrbrugets eksisterende anlæg består af minkhaller, dybstrøelsesstalde, fodersiloer, 

gødningsopbevaringsanlæg og møddingsplads til den husdyrproduktion, som er på ejen-

dommen i dag. Dette tillæg muliggør, at der opføres en ny, tidligere godkendt, overdækket 

gyllebeholder på 800 m3 ved møddingspladsen. 

Figuren her under viser placeringen af eksisterende og ansøgte anlæg. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 1. Husdyrbrugets driftsbygninger. 
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Nedenstående tabel viser en oversigt over ændrede og/eller nyetablerede bygninger og op-

bevaringsanlæg på ejendommen. 
 

Staldafsnit Anvendelse 
Areal/ 

Rumfang 
Staldsystem 

Antal dyr 

1 Eksisterende farm Mink  4 dobbelte minkhaller 297 

2 Ny minkhal anno 2010 Mink  3 dobbelte minkhaller 253 

3 Kreaturstald Kreaturer  Dybstrøelse  

4 Fortank     

5 Møddings-

plads/vaskeplads 

15x17 m med 

1 meter mur 
255 m3   

6 Ny overdækket gylle-

beholder 
 800 m3   

 
Tabel 2. Anlægsbeskrivelse, bygningsnumre jf. figur 1 ovenfor. 
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3 Redegørelse og vurdering 

Vejen Kommune har i henhold § 19 - § 22 og § 26 i Husdyrgodkendelsesloven vurderet pro-

jektets mulige påvirkning af miljøet og omgivelserne. 

Kommunen har på grundlag af ansøgningen og miljøredegørelsen foretaget en vurdering af 

de forskellige påvirkninger fra husdyrbrugets anlæg. Disse vurderinger ligger til grund for 

de vilkår, der er angivet i afsnit 1. Vurderingen er foretaget i det nedenstående afsnit. 

Generelle forhold 

Husdyrproduktionen 

Sidste registrering af dyreholdets omfang hos Vejen Kommune er sket i forbindelse med 

miljøtilsyn d. 8. september 2015. Dyreholdet blev ved den lejlighed nedskrevet. En justering 

af dyreholdets størrelse er foretaget den 21. juni 2017. Der henvises til sag nr.: 15/23869. 

Registreringen er i overensstemmelse med husdyrbrugets nuværende produktion. 

Udnyttelse af godkendelsen 

Tillægget til tilladelse bortfalder, såfremt det ikke er påbegyndt udnyttet inden 2 år fra den-

ne afgørelse. Ved påbegyndt udnyttet menes, at byggeri er startet. 

Anlæg og begrænsning af eventuelle gener for naboer  

Afstande, samt lovpligtige afstandskrav, jf. §§ 6 og 8 i Husdyrgodkendelsesloven, fra den 

nye gyllebeholder er vist i nedenstående tabel. Husdyrgodkendelseslovens § 20 vedrørende 

begrænsning af gener vil blive behandlet efterfølgende. 

§§ 
Nærmeste… Afstand Beskrivelse 

Afstands-
krav 

8 Nabobebyggelse Ca. 260 m Fra ny gyllebeholder til nabo mod syd-
øst 

50 m 

8 Naboskel Ca. 108 m Fra ny gyllebeholder til markskel mod 
vest 

30 m 

8 Beboelse på samme 
ejendom  

Ca. 35 m Fra ny gyllebeholder til stuehus 15 m 

8 Levnedsvirksomhed > 25 m Ingen i nærheden 25 m 

8 Fælles vandindvin-
dingsanlæg 

Ca. 2.280 m Fra ny gyllebeholder til vandværksbo-
ring mod nord (v. Gjerndrup) 

50 m 

8 Enkelt vandindvin-
dingsanlæg 

Ca. 513 m Fra ny gyllebeholder til vandforsy-
ningsboring sydsydvest for ejendom-
men 

25 m 

8 Vandløb Ca. 140 m Til vandløb vest og syd for ejendom-

men  

15 m 

8 Dræn > 15 m Ingen dræn i nærheden 15 m 

8 Sø Ca. 300 m Sø i engområde syd for ejendommen 15 m 

8 Offentlig eller privat vej Ca. 243 m Fra ny gyllebeholder til Esbjergvej syd 
for ejendommen 

15 m 

6 Byzone Ca. 320 m Fra ny gyllebeholder til Erhvervsområ- 50 m 
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de i Brørup (NDI) 

6 Samlet bebyggelse Ca. 1.570 m Fra ny gyllebeholder til Samlet bebyg-
gelse i Gjerndrup 

50 m 

6 Sommerhusområde > 300 m Ingen i nærheden 50 m 

6 Boligområde/Blandet 

bolig og erhverv 

Ca. 1.570 m Fra ny gyllebeholder til boligområde i 
Gjerndrup 

50 m 

Tabel 3. Oversigt over afstande fra anlæg til nærmeste punkt, hvor der er afstandskrav ifølge Husdyrgodkendelse-
lovens §§ 6 og 8. 

Alle afstandskrav er overholdt. Vejen Kommune vurderer, at de generelle afstandskrav er 

nok til at sikre, at der ikke sker forurening eller gene af omgivelserne.  

Lokalisering og Planrammer 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figur 2. Husdyrbrugets placering. 
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Ejendommen ligger ca. 320 m nord vest fra nærmeste lokalplanområde.  

Nærmeste lokalplan i området er lokalplan nr. 83 – Lokalplan for et område til erhvervsfor-

mål i den nordlige del af Brørup By.  

Lokalplan nr. 282 er under tilblivelse/i forslag i området øst ejendommen. Lokalplanen ved-

rører et nyt erhvervsområde.  Området overgår til byzone. 

Husdyrgodkendelseslovens § 20 siger, at kommunen skal sikre sig, at risikoen for forure-

ning eller væsentlige gener begrænses hvis ændring af anlægget på husdyrbruget foretages 

indenfor 300 m fra: 

 En beboelsesbygning på en ejendom uden landbrugspligt, der ligger i en samlet be-

byggelse i landzone, og som har en anden ejer end driftsherren. 

 Eksisterende eller ifølge kommuneplanens rammedel i fremtidigt byzone- eller som-

merhusområde. 

 Område i landzone, der i lokalplan er udlagt til boligformål, blandet bolig og erhverv 

eller til offentlige formål med henblik på beboelse, institutioner, rekreative formål og 

lignende. 

Vejen Kommune vurderer, at risikoen for forurening og væsentlige gener for omgivelserne 

er begrænset, da anlægget ligger mere end 300 m fra ovenstående områder eller bygnin-

ger. 

Afstandsforholdene vurderes i afsnittene om lugt, støj, støv, fluegener og gener fra belys-

ning samt til- og frakørsel. 

Husdyrgødning og opbevaringsanlæg  

Gødningsproduktionen er ifølge beregninger angivet til: 

Gødningstype Mængder i m3 

Flydende husdyrgødning (0,41 m3 minkgylle pr. tæve pr. år) 225 m3 

I alt 225 m3 

Fast husdyrgødning (fra kreaturer og ca. 10 kg. halm pr. årstæve) 35 m3 

I alt 35 m3 

Tabel 4. Gødningsproduktion. 

Husdyrbruget skal have den nødvendige opbevaringskapacitet til opbevaring af husdyrgød-

ning, rengøringsvand, vandspild i forbindelse med husdyrproduktionen samt overfladevand. 

Der skelnes mellem: 

 Rengøringsvand og overfladevand, der kommer i forbindelse med husdyrgødning, 

som ledes til opbevaringsbeholder for flydende husdyrgødning.  

 Sanitært spildevand, som ledes til septiktank eller offentlig kloakering. 

 Overfladevand fra tage og udendørsarealer, som ikke kommer i forbindelse med 

husdyrgødning, som derfor må ledes til dræn for regnvand eller udsprinkles efter 

forudgående tilladelse. 

Der er følgende opbevaringsanlæg på ejendommen: 

Opbevaringsanlæg Opførelsesår Kapacitet m3 

Gyllebeholder 2017/2018/2019 800 m3 

Samlet kapacitet gylle 800 m3 

Tabel 5. Oversigt over opbevaringsanlæg. 



 

Vejen Kommune, Teknik & Miljø Esbjergvej 88, 6650 Brørup – Tilladelse 

14 

Den projekterede beholder ligger udenfor risikoområde og længere væk end 100 m fra 

vandløb og søer7. 

Med en samlet gødningsproduktion på 260 m³ gylle/halm med gødningsrester og dertil vand 

fra vask af foderrekvisitter og staldanlæg, en mængde der skønnes til ca. 20 m3, og en op-

bevaringskapacitet på 800 m³ er der en opbevaringskapacitet på (800/280*12 mdr.) 34 

måneder.  

Husdyrgødningsbekendtgørelsens anbefaling om minimum 9 måneders opbevaringskapaci-

tet er således opfyldt. 

Kompost med et tørstofindhold på mindst 30 pct. kan oplagres i marken, når oplaget er 

overdækket med kompostdug eller lufttæt materiale. Opbevaringen må ikke medføre risiko 

for forurening af grund- eller overfladevand og oplaget skal opfylde husdyrgødningsbe-

kendtgørelsens afstandskrav for placering af stalde, møddinger mv. 

Lugt 

I Husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens bilag 3 er fastsat det landsdækkende beskyttelses-

niveau for lugt, der skal anvendes i kommunernes vurdering af, om der er væsentlige lugt-

gener i forbindelse med udvidelse af et husdyrbrug. Det fremgår af reglerne, at dette be-

skyttelsesniveau, som udgangspunkt, er tilstrækkeligt til at sikre omgivelserne imod væ-

sentlige lugtgener.  

Ifølge beskyttelsesniveauet skal projektet overholde bestemte lugtgeneafstande, hvis læng-

de afhænger af forskellige områders lugtfølsomhed. Eksempelvis vil beboere i landområder 

med tilknytning til landbrugserhverv oftest skulle have en højere tolerancetærskel end be-

boere i byområder. Lugtgeneafstandene beregnes i ansøgningssystemet efter to forskellige 

metoder, hhv. den ny lugtvejledning, der er beskrevet i ”Vejledning om tilladelse og god-

kendelse af husdyrbrug”, og FMK-vejledningen (”Vejledende retningslinjer for vurdering af 

lugt og begrænsning af gener fra stalde” udgivet af FMK, 2. udgave). Det er de længste be-

regnede lugtgeneafstande, der skal overholdes. 

Kriterierne for maksimal lugt er på 5 OUe/m3 for byzone, 7 OUe/m3 for samlet bebyggelse og 

15 OUe/m3 for enkeltbolig. Husdyrgodkendelseslovens minimumskrav til afstande til nærme-

ste beboelser inden for de tre typer er overholdt. Vejen Kommune vurderer derfor, at lugt 

fra opbevaringsanlægget (og staldene) ikke vil give væsentlige gener for naboerne. Der 

henvises til sag nr.: 10/2003. 

Lys  

Ved opsætning af lys ved gyllebeholderen skal det sikres, at lyskilden afskærmes, så der 

ikke sker lysspredning væk fra gyllebeholderen og ejendommen.  

Udendørs pladsbelysning skal forsynes med bevægelsessensorer, der sikrer, at lyset kun er 

tændt i op til en halv time ad gangen.  

Det vurderes, at der ikke vil være væsentlige gener forbundet med ejendommens belys-

ning. Dog fastsættes generelt vilkår om, at ejendommens drift ikke må medføre væsentlige 

lysgener. 

                                           

7 Bekendtgørelse nr. 1318 af 26.11.2015 (husdyrgødningsbekendtgørelsen) 
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Anvendelse af bedste tilgængelige teknik - BAT  

Kommunalbestyrelsen skal ved vurderingen af en ansøgning om tilladelse efter Husdyrgod-

kendelseslovens § 10 sikre sig, at ansøgeren har truffet de nødvendige foranstaltninger til 

at forebygge og begrænse forureningen ved at anvende den bedste tilgængelige teknik, og 

at husdyrbruget i øvrigt kan drives på stedet uden at påvirke omgivelserne på en måde, 

som er uforenelig med hensynet til omgivelserne. 

Vurderingerne for anvendelse af BAT på Esbjergvej 88, 6650 Brørup skal ske i forhold til 

opbevaring af husdyrgødning. 

Husdyrgødningen fra produktionsdyrene opbevares i gyllebeholder, som lever op til kravene 

angivet i Husdyrgødningsbekendtgørelsen. Dybstrøelsen fra kreaturene og gødningsholdigt 

halm under minkburene lægges enten på møddingsplads eller anvendes som flydelag i gyl-

lebeholderen. Opbevaring i henhold til Husdyrgødningsbekendtgørelsen anses for at være 

tilstrækkeligt til at opfylde kravet om BAT. 

Vejen Kommune vurderer, at ansøger med de oplyste tiltag og de vilkår, som er stillet, har 

truffet de nødvendige foranstaltninger til at forebygge og begrænse forureningen ved at 

anvende den bedste tilgængelige teknik, og kan husdyrbruget i øvrigt drives på stedet uden 

at påvirke omgivelserne på en måde, som er uforenelig med hensynet til omgivelserne. 

Ejendommens påvirkning af beskyttet natur – ammoniak 

Før der meddeles tilladelse eller godkendelse af husdyrbrug efter § 10, § 11 eller § 12 i 

Husdyrgodkendelsesloven, skal der foretages en vurdering af, om projektet i sig selv, eller i 

forbindelse med andre planer og projekter, kan påvirke et Natura 2000-område og Bilag IV-

arter væsentligt, jf. Habitatbekendtgørelsen12. I så fald skal der foretages en nærmere kon-

sekvensvurdering af projektets virkninger under hensyntagen til bevaringsmålsætningen for 

de pågældende områder. Viser vurderingen, at projektet vil skade det internationale natur-

beskyttelsesområde (dvs. de arter og naturtyper området er udpeget for at beskytte), kan 

der ikke meddeles tilladelse eller godkendelse til det ansøgte, jf. ”Waddenzee-dommen”13.   

Påvirkninger vurderes fra ejendommens anlæg op til Natura 2000-områder og på såkaldte 

kategori 1, 2 og 3 naturområder. 

Det er fastsat i Husdyrgodkendelseslovens § 7, at anlæg større end 15 DE ikke må etable-

res, udvides eller ændres, hvis det ligger mindre end 10 m fra kategori 1 og 2 naturområ-

der. Derudover er der krav til maksimal tilladte ammoniakdeposition på naturområder i ka-

tegori 1, 2 og 3. Se nedenstående afsnit.  

Med anlæg menes stald eller gødningsopbevaringsanlæg. 

Påvirkning af kategori 1-naturområder 

For naturområder i kategori 1 (ammoniakfølsomme naturtyper indenfor Natura 2000 områ-

der) gælder, at totalbelastningen i naturområdet ikke må overskride fastlagte beskyttelses-

niveauer, som afhænger af antallet af øvrige husdyrbrug på mellem 15 DE og 500 DE inden-

for 300 m fra naturarealet, samt antallet af husdyrbrug på over 500 DE, som påvirker na-

turarealet med over 0,3 kg N/ha. 

                                           

12 Habitatbekendtgørelsen, Bek. nr. 408 af 01.05.2007. 
13 Waddenzee-dommen fra EF-Domstolen, sag nr. C-127/02 
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Nærmeste Natura 2000-område er nr. 90 (habitatområde nr. 79) - Sneum Å og Holsted Å - 

ca. 150 m vest og syd for anlægget. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 3. Kategori 1 naturområder ved anlægget. 

Vejen Kommune har oprettet en scenarieberegning af skema nr. 9019 i 

www.husdyrgodkendelse.dk, som er det ansøgningsskema, som lå til grund for ansøgningen 

og tilladelsen i 2010. Scenarieberegningen findes i skema nr. 100491. Dengang var dyrene 

http://www.husdyrgodkendelse.dk/
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fordelt med 54% i de ”gamle” minkhaller og 46% i de ”nye” haller. Samme fordeling er an-

vendt. Dog er dyreholdet i den mellemliggende periode blevet nedskrevet fra 700 årstæver 

til 550 årstæver.  

Nedenstående tabel viser de kategori 1 naturområder, der påvirkes med ammoniak fra hus-

dyrbruget. 

 

Nr. Naturtype Afstand fra anlæg 

Belastning 

(kg N/ha/år) 

Mer-       Total- 

1 Mose (RIGKÆR) Ca. 150 m sydvest for anlægget 0,0 0,2 

2 Mose (RIGKÆR) Ca. 205 m vest for anlægget 0,0 0,3 

 
Tabel 6. Beskyttede kategori 1 naturområder.    

Der er et andet husdyrbrug der forventes at påvirke kategori 1 naturområdet (Firringvej 6, 

6650 Brørup). Det betyder at højeste tilladte totaldeposition i naturområdet må være 0,4 kg 

N/ha/år.  

Totaldepositionen er beregnet til højst 0,3 kg N/ha og det fastsatte beskyttelsesniveau er 

overholdt. Der sker således ikke nogen væsentlig påvirkning af naturtyperne, og Vejen 

Kommune vurderer, at der ikke er behov for at stille skærpede vilkår for at begrænse kvæl-

stofdepositionen på naturtyperne.  

Der er registeret to søer inden for 300 m fra anlægget. Vejen Kommune har ikke kendskab 

til, at de pågældende søer er karakteriseret som akvatiske naturtyper, der indgår i udpeg-

ningsgrundlaget for habitatdirektivet. Det vurderes, at den primære risiko for næringsstof-

påvirkning af søerne er tilførsel af fosfor via overfladeafstrømning fra de omkringliggende 

arealer, mens de kun vil blive påvirket ubetydeligt af luftbåren ammoniak. Vejen Kommune 

vurderer derfor, at der ikke er grund til at stille skærpede vilkår til ammoniakreduktionen 

for at begrænse påvirkningen af søerne. 

Påvirkning af kategori 2-naturområder 

For naturområder i kategori 2 (§ 7 arealer udenfor Natura 2000 områder) gælder, at total-

belastningen i naturområderne ikke må overskride 1,0 kg N/ha/år. § 7 arealer er højmoser, 

lobeliesøer samt heder større end 10 ha og overdrev større end 2,5 ha. 

Der er ingen kategori 2 natur i nærheden. Nærmeste kategori 2 natur er et overdrev der 

ligger mere end 5,5 km syd for ejendommen. Vejen Kommune vurderer på grund af den 

store afstand, at der ikke er grund til at stille skærpede vilkår til ammoniakreduktionen for 

at begrænse påvirkningen af naturtyperne. 

Påvirkning af kategori 3-naturområder 

Kommunen skal jf. Husdyrgodkendelseslovens § 23 foretage en konkret vurdering af, om 

der forekommer andre naturarealer end ovennævnte ammoniakfølsomme naturtyper i kate-

gori 1 og 2, som kan blive påvirket af ammoniakfordampningen fra ejendommens anlæg. 

De såkaldte kategori 3 naturområder. 

For disse naturområder i kategori 3 gælder, at Kommunen skal tillade merdepositioner på 

1,0 kg N/ha/år i forhold til ammoniak på naturtyperne. Kommunen kan efter en konkret 

vurdering tillade merdepositioner på over 1,0 kg N/ha/år. Kategori 3 natur er § 3 beskytte-
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de heder, moser og overdrev samt ammoniakfølsomme skove, som ikke er omfattet katego-

ri 1 og 2 natur. 

Der ud over fremgår det af § 3 i Naturbeskyttelsesloven16, at der ikke må foretages en æn-

dring i tilstanden af søer (>100 m2), vandløb, heder, ferske enge, strandenge, overdrev, 

moser og lignende. 

 

Naturkvalitetsplanlægning: Faktaboks 

I Ribe Amts naturkvalitetsplan 2006 er der udarbejdet en mål- og værdisætning for naturtyper jf. Naturtyper i 

Ribe Amt 2006. Rammer og retningslinjer for naturkvalitetsplanlægningen er videreført i Vejen Kommuneplan 

2009-2021. 

A-målsatte områder er alle lokaliteter, der er A-værdisatte eller B-værdisatte lokaliteter, hvor der vurderes 

at være oplagte muligheder for naturforbedringer og/eller hvor der er landskabsbiologiske sammenhænge 

og/eller hvor særlige artsforekomster betinger, at der bør gøres en indsats. A-værdisatte lokaliteter har særlig 

høj naturværdi og B-værdisatte lokaliteter har middelhøj naturværdi. Inden for A-målsatte arealer gives nor-

malt kun tilladelse til indgreb, som understøtter kvaliteten af den naturtype, der findes på arealet. 

B-målsatte områder er øvrige B-værdisatte lokaliteter, samt typisk de C-værdisatte lokaliteter, der indgår i 

væsentlige landskabsbiologiske sammenhænge. Der vil kun i særlige tilfælde kunne gives tilladelse til mindre 

indgreb efter konkret vurdering af indgrebets betydning for naturen.  

C-målsatte områder er typisk landskabeligt isolerede C-værdisatte lokaliteter (lokaliteter med begrænset 

naturværdi), hvor naturforbedring ikke vurderes at være realistisk. Der vil i særlige tilfælde kunne gives tilla-

delse til indgreb efter konkret vurdering. 

Målsætning: målsætningen for området som der stræbes imod. 

Værdisætning: den faktiske tilstand som området er vurderet til at have på nuværende tidspunkt. 

Fremadrettet vil Vejen Kommune arbejde for, at ABC-målsætningssystemet afløses af et nyt værdi- og mål-

sætningssystem, hvor § 3-områderne værdi- og målsættes efter den femtrins skala, som staten anbefaler i 

Danmarks Naturdata. Herved bliver det muligt at sammenligne naturområder på tværs af kommune grænser. 

Systemet inddeler naturtyperne i 5 tilstandsklasser: I – Høj, II – God, III – Moderat, IV – Ringe og V – Dårlig. 

Arealerne administreres ud fra det pågældende naturareals konkrete naturværdi, der vurderes i den enkelte 

sag ud fra registreringer af flora og fauna. 

 

Der er ingen kategori 3 natur indenfor 300 meter fra anlægget. For de nært liggende enge 

gælder det, at der ikke er registeret ammoniakfølsomme naturtyper på arealerne, og Vejen 

kommune vurderer, at der heller ikke forekommer ammoniakfølsomme naturtyper på area-

lerne

Bilag IV-arter, artsfredninger og rødlistearter 

En række dyr og planter, der er omfattet af habitatdirektivets bilag IV, kan have levested, 

fødesøgningsområde eller sporadisk opholdssted på arealer på eller omkring landbrugsejen-

domme. På baggrund af rapport fra DMU34 samt Vejen Kommunes øvrige kendskab vurde-

res umiddelbart, at der kan være vandflagermus, langøret flagermus, sydflagermus, odder, 

                                           

16 Bekendtgørelse af lov om naturbeskyttelse, LBK nr. 933 af 24/09/2009  
34 Faglig rapport nr. 635 og nr. 322 fra Danmarks Miljøundersøgelser. 
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markfirben, stor vandsalamander, løgfrø og spidssnudet frø. Heraf er løgfrø, odder, langøret 

flagermus og vandflagermus omfattet af den danske rødliste som sårbare. Bechsteins fla-

germus, bredøret flagermus er rødlistet som sjældne, mens klokkefrø er rødlistet som akut 

truet. 

Flagermus benytter ofte hulheder i træer eller huse som opholdssted om dagen og under 

vinterdvalen. Føden består af insekter, som fanges i luften nær vådområder, marker, skove 

og levende hegn. De enkelte arter af flagermus har forskellige præferencer mht. fødesøg-

ningsområde. Der er ingen registreringer af flagermus nær ejendommens anlæg eller ud-

bringningsarealer, men det kan ikke udelukkes, at én eller flere arter kan raste eller yngle i 

området.  

Odderen lever i tilknytning til vådområder, og den findes i vandløb og især i moser og søer 

med store rørskovsområder. For at odderen kan trives i levedygtige bestande, skal der være 

vådområder med et højt naturindhold. Odderens yngle- og rasteområder knytter sig til mo-

ser, krat, skov eller andre uforstyrrede naturområder.  

Markfirbenet findes spredt i landskabet på åbne, varme, solbeskinnede skråninger med 

veldrænet jord og lav vegetation. Markfirbenet yngler på solvendte skråninger, som er af 

altafgørende betydning for arten. 

Stor vandsalamander foretrækker rene, dybe vandhuller i eller nær skov. Uden for yngleti-

den lever salamanderne på land og gemmer sig om dagen under sten og træstammer og i 

gamle musehuller. De vandrer sjældent særlig langt fra vandhullerne.  

Løgfrøen yngler i lavvandede vandhuller, søer og vådområder og kan også yngle i midlerti-

dige vandhuller. Ynglesucces kræver lysåbne vådområder eller vådområder med lysåbne og 

lavvandede partier. På land opholder løgfrøen sig oftest på arealer med løs sandet overjord 

og især på steder, hvor der er partier med lav vegetation, bare sandflader eller bar muld-

jord, hvor det er let for frøen at grave sig ned. Løgfrøen er nataktiv, og om dagen ligger 

løgfrøen nedgravet i jorden typisk 10 – 30 cm under overfladen. Med dens skjulte levevis er 

løgfrøen normalt umulig at finde på land uden for yngletiden.  

Spidssnudet frø kan leve i mange typer af vandhuller og søer. Den er afhængig af, at vand-

hullet/søen er omgivet af fugtige udyrkede arealer som fødesøgnings- og rasteområde.  

Andre paddearter som lille vandsalamander og skrubtudse er ikke opført på habitatdirekti-

vets bilag IV, men de er fredede i Danmark. For disse arter gælder mange af de samme 

livsbetingelser, som nævnt for padderne ovenfor.  

Bortset fra ovennævnte har Vejen Kommune ikke kendskab til andre registreringer af plan-

ter og dyr, som er omfattet af artsfredninger eller optaget på nationale eller regionale rødli-

ster i nærheden af husdyrbrugets anlæg. Vejen Kommune vurderer, at en række af arterne 

med stor sandsynlighed forekommer i området. 

Under forudsætning af at eventuelle stillede vilkår i afsnittene ”Ejendommens påvirkning af 

beskyttet natur – ammoniak” overholdes, vurderer Vejen Kommune, at driften af ejendom-

men ikke vil have negativ indflydelse på ovennævnte arter, da der ikke ændres på vandhul-

ler, fortidsminder, sten- og jorddiger eller andre potentielle levesteder for padder eller kryb-

dyr. Der fjernes ikke gamle bygninger eller fældes store træer, der kunne være levested for 

flagermus. Der sker med andre ord ikke fysiske ændringer i forbindelse med projektet, der 

kan være til skade for bilag IV-arter.  
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Med de i godkendelsen stillede vilkår og i henhold til Habitatbekendtgørelsens § 1135 vurde-

rer Vejen Kommune, at udvidelsen ikke vil medføre en forøget påvirkning af de nævnte bi-

lag IV- og rødlistearter eller deres levesteder. 

Hensynet til landskab, kulturhistorie og rekreative områder 

Ejendommens nye anlæg skal vurderes i forhold til anlæggets udformning og placering i 

landskabet og de landskabelige værdier. 

Anlæggets udformning:  

Gyllebeholderen opføres som en standard elementtank og påsættes fast teltoverdækning. 

Beholderen opføres i grå, afdæmpede farver og ikke-reflekterende materiale. Højde over 

terræn, inkl. teltoverdækning, bliver ca. 5 meter.  

Anlæggets placering i landskabet 

Området ligger på Holsted Bakkeø og er gennemskåret at Holsted Å (Natura-2000). Terræ-

net er jævnt stigende/faldende, dog med stejle skrænter ned mod Holsted ådal. Bakkeøen 

er fra Saaleperioden (næstsidste istid) og jordbunden er primært moræneler og smelte-

vandssand 

Området er præget af læhegn og mindre skovbevoksning og består primært af større og 

mindre gårde og husmandssteder. Strukturen med spredte gårde og læhegn er forholdsvis 

dominerende i landskabet. Området tidsdybde er god og strækker sig mere end 200 år til-

bage idet gårdenes placering er som på kort fra 1899. Tuesbøl har haft samme placering 

siden middelalderen. Der er rigtig mange gravhøje i området, som kunne give landskabska-

rakteren en endnu større tidsdybde, men gravhøjene er skjulte eller overpløjede og ses ikke 

i landskabet. 

Motorvejen og vindmøllerne nord for ejendommen giver nogen visuel uro i landskabet, som 

ellers er roligt. 

Gyllebeholderen opføres i umiddelbar tilknytning til eksisterende byggeri og med eksiste-

rende produktionsbygninger på nord- og sydsiden. Mod øst skjules gyllebeholderen delvist 

af eksisterende bygning. 

Gyllebeholderen bliver synlig for forbipasserende på vestsiden af ejendommen. Vest for 

ejendommen løber Tuesbøl Bæk i det Natura-2000 område der hedder (Sneum Å og) Hol-

sted Å. 

Ejendommen virker ikke dominerende i landskabet i dag. Dels på grund af de lave produkti-

onsbygninger, som er typisk for denne form for produktion, og dels på grund af den be-

plantning som er foran ejendommen ud mod Esbjergvej. Gyllebeholderen bliver en forholds-

vis høj bygning, og det er Vejen Kommunes vurdering, at den forholdsvise anonyme frem-

toning og minimale landskabelige påvirkning ejendommen har og yder i dag, kan bevares 

ved at der etableres en beplantning på vestsiden af gyllebeholderen. Der stilles vilkår her-

om. 

 

                                           

35 Bek. nr. 408 af 01.05.2007, ”Udpegning og administration af internationale beskyttelsesområder samt beskyttel-

se af visse arter”. 
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Landskabelige værdier: 

Placeringen og udformningen af ejendommens nye anlæg skal vurderes i forhold til de land-

skabelige værdier jf. §§ 22 og 23 i Husdyrgodkendelsesloven – se nedenstående tabel.  

Udpegningerne er fra Kommuneplanen37. Landskabet og kulturhistoriske værdier bliver re-

guleret efter hhv. Naturbeskyttelsesloven og Museumsloven. 

Kommune-
plan 

Udpegninger Bemærkning 
Nyt anlæg inden 
for udpegningen 

3.5.1 

 

Værdifulde landskaber* Skal som hovedregel friholdes for byggeri og 
anlæg. Udpegningsgrundlaget må ikke for-
ringes. 

Ja 

3.5.2 Uforstyrrede landskaber* Skal som hovedregel friholdes for byggeri og 
anlæg. Udpegningsgrundlaget må ikke for-
ringes.  

Nej 

3.5.3 Værdifulde geologiske beskyttel-
sesområder 

Skal som hovedregel friholdes for byggeri og 
anlæg. Udpegningsgrundlaget må ikke for-
ringes.  

Nej 

3.4.3 Økologiske forbindelsesområder Skal som hovedregel friholdes for byggeri og 
anlæg. Udpegningsgrundlaget må ikke for-
ringes.  

Nej, men umiddel-
bart vest for ejen-

dommen 

3.4.1 Naturområder Skal som hovedregel friholdes for byggeri og 
anlæg. Udpegningsgrundlaget må ikke for-
ringes. Sikre naturområder. Udpegningen i 
kommuneplanen indeholder også ”særligt 
værdifulde naturområder” 

Nej 

3.3.1 Lavbundsarealer Skal som hovedregel friholdes for byggeri og 
anlæg. Udpegningsgrundlaget må ikke for-
ringes.  

Nej 

4.2.1 Kulturhistoriske værdiområder Skal som hovedregel friholdes for byggeri og 
anlæg. Udpegningsgrundlaget må ikke for-
ringes. Sikre kulturmiljøer, herunder Hærve-
jens kulturmiljø 

Nej 

4.2.1 Kirkeomgivelser Skal som hovedregel friholdes for byggeri og 
anlæg. Udpegningsgrundlaget må ikke for-
ringes.  

Nej 

4.4.2 Rekreativ interesse Skal som hovedregel friholdes for byggeri og 
anlæg. Udpegningsgrundlaget må ikke for-
ringes.  

Nej 

3.4.4 Natura 2000 
Byggeri der ændrer udpegningen af Natura 
2000 område ikke tilladt 

Nej, men umiddel-
bart vest for ejen-

dommen 

Råstofloven Udpegninger 
 

Nyt anlæg inden 
for udpegningen 

 Råstofgraveområder Skal som hovedregel friholdes for byggeri og 
anlæg  

Nej 

Natur-
beskyttel-
sesloven 

Udpegninger  
Nyt anlæg inden 
for udpegningen 

§ 17 Skovbyggelinjen* Regulerer kun byggeri indenfor 300 m. Nød-
vendigt driftsbyggeri må foretages inden for 
beskyttelseslinjen 

Nej 

§ 16 Sø- og åbeskyttelselinje* Regulerer enhver ændring i tilstand inden 
for 150 m (også terrænændringer og til-

Nej 

                                           

37 Kommuneplanen 2009 – 2021 for Vejen Kommune, www.vejenkom.dk 

http://www.vejenkom.dk/
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plantninger). Nødvendigt driftsbyggeri må 
foretages inden for beskyttelseslinjen.  

§ 18 Fortidsmindebeskyttelseslinje Regulerer enhver ændring i tilstand inden 
for 100 m (også terrænændringer og til-
plantninger). Der må ikke bygges eller plan-
tes inden for beskyttelseslinjen. 

Nej 

§ 19 Kirkebyggelinje Regulerer byggeri over 8,5 meters højde 
inden for 300 m 

Nej 

 Fredede områder  Nej 

Museums-
loven 

Udpegninger  
Nyt anlæg inden 
for udpegningen 

§ 29a Sten- og jorddiger Må ikke beskadiges eller sløjfes uden di-
spensation fra kommunen 

Nej 

§ 29e Fortidsminder Inden for en afstand af 2 meter fra fortids-
mindet, må ikke foretages jordbehandling, 
gødes eller plantes 

Nej 

Tabel 7. Landskabelige udpegninger i forbindelse med nybyggeriet. På grund af Vejen Kommunes beliggenhed inde 
midt i landet, vurderes ikke på kystnærhedszoner, strandbeskyttelseslinjer eller klitfredninger. *Værdifulde og 
uforstyrrede landskaber, skov-, sø- og åbeskyttelseslinjer har ofte ikke indflydelse på landbrugsbyggeri, men kan i 
særlige tilfælde have betydning for vurderingen.  

 

Vejen Kommune vurderer, at opførelsen af gyllebeholderen ikke vil forringe udpegnings-

grundlaget for uforstyrrede landskaber. 

Sammenfatning 

Vejen Kommuner vurderer sammenfattende, at der kan meddeles tilladelse til projektet da:  

 Husdyrbruget med de stillede vilkår kan drives på stedet uden at påvirke omgivelserne på 

en måde, som er uforenelig med hensynet til omgivelserne 

 Husdyrbruget har truffet de nødvendige foranstaltninger til at forebygge og begrænse 

forureningen ved anvendelse af bedst tilgængelige teknik. 

Projektet med de stillede vilkår, ikke vil medføre en væsentlig påvirkning af miljøet. 
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4 Øvrige forhold 

Byggeri, vandindvinding og spildevandsafledning 

Da projektet indeholder byggeri skal der indsendes elektronisk byggeansøgning til Vejen 

Kommune. 

Der kan være øvrige/andre forhold, der skal søges om ved Vejen Kommune. 

Modtagere af orienteringsbrev om høring af udkast 

Naboer: 

Birthe Vad Kristensen og Henrik Faurbye Jensen, Esbjergvej 86, 6650 Brørup. (Udflyttet til 

USA). 

Kopimodtagere af afgørelse 

Konsulent Susanne Østerby, Kopenhagen Fur 

Embedslægerne i Region Syddanmark, sesyd@sst.dk  

Danmarks Sportsfiskerforbund, Skyttevej 4, 7182 Bredsted post@sportsfiskerforbundet.dk  

Danmarks Fiskeriforening, Nordensvej 3, Taulov, 7000 Fredericia mail@dkfisk.dk 

Ferskvandsfiskeriforeningen for Danmark, Formand Niels Barslund, Vormstrupvej 2, 7540 

Haderup nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk  

Danmarks Naturfredningsforening, Masnedøgade 20, 2100 København Ø dnvejen-

sager@dn.dk 

Det Økologiske Råd, Blegdamsvej 4B, 2200 København N husdyr@ecocouncil.dk  

Friluftsrådet, Scandiagade 13, DK-2450 København SV. Lokalafdeling: Friluftsrådet Kreds 

Trekantområdet, trekantomraadet@friluftsraadet.dk 

Dansk Ornitologisk forening, Vesterbrogade 140, 1620 København V, lokalkontoret ve-

jen@dof.dk  

Museet på Sønderskov, post@sonderskov.dk 

Bilagsoversigt 

1. Klagevejledning. 

2. Udpegningsgrundlag for de berørte Natura 2000-områder. 

mailto:sesyd@sst.dk
mailto:post@sportsfiskerforbundet.dk
mailto:mail@dkfisk.dk
mailto:nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk
mailto:dnvejen-sager@dn.dk
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mailto:post@sonderskov.dk
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Bilag 1.  

Klagevejledning, jf. ”Lov om miljøgodkendelse mv. af husdyrbrug” nr. 1572 af 20.12.2006.  

Hvilke afgørelser, tilladelser og miljøgodkendelser kan påklages 

Alle afgørelser, der er truffet af kommunen med hjemmel i ”Lov om miljøgodkendelse mv. af husdyr-

brug” eller regler, der er fastsat med hjemmel i loven, kan jf. § 76 påklages til Miljø- og Fødevarekla-

genævnet.  

Hvem kan klage 

Klageberettiget er enhver med væsentlig interesse i sagens udfald, miljøministeren samt visse lands-

dækkende organisationer, jf. §§ 84-87. 

Til hvem skal der klages 

Der skal klages via klageportalen på www.borger.dk eller www.virk.dk. Se vejledning på 

www.nmkn.dk/klage. 

Miljø- og fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om Klage-

portalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klagepor-

talen, skal du sende en begrundet anmodning til den myndighed, der har truffet afgørelse i sagen. 

Myndigheden videresender herefter anmodningen til Miljø- og fødevareklagenævnet, som træffer afgø-

relse om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes. 

Klagefrist 

Klagen skal være indgivet senest 4 uger efter, at afgørelsen, tilladelsen eller miljøgodkendelsen er 

meddelt. Er afgørelsen offentligt bekendtgjort f.eks. ved annoncering, regnes klagefristen fra be-

kendtgørelsen, jf. § 79. 

Gebyr 

Det er en betingelse for Miljø- og fødevareklagenævnets behandling af en klage, at den, der klager, 

indbetaler et gebyr. Gebyret er på 900 kr. for private og 1.800 kr. for virksomheder og organisationer 

(2016 niveau, gebyret indeksreguleres hvert år). Gebyret betales enten direkte med betalingskort 

eller der sendes en opkrævning. Miljø- og fødevareklagenævnet vil ikke påbegynde behandlingen af 

klagen, før gebyret er modtaget. Vejledning om gebyrordningen kan findes på Miljø- og fødevarekla-

genævnets hjemmeside (www.nmkn.dk). Gebyret tilbagebetales, hvis den, der klager, får helt eller 

delvis medhold i klagen.  

Domstolsprøvelse 

Hvis afgørelsen ønskes indbragt for domstolene, skal dette ske inden 6 måneder efter, at afgørelsen er 

offentliggjort, jf. § 90. 

Opsættende virkning 

En klage over en afgørelse har ikke opsættende virkning på retten til at udnytte tilladelsen eller miljø-

godkendelsen, medmindre Miljø- og fødevareklagenævnet bestemmer andet. 

Tilladelsen/godkendelsen må ikke udnyttes, hvis den indeholder placering af driftsbygninger væk fra 

de øvrige driftsbygninger, jf. § 81. Dette vil være angivet i afgørelsen. 

Udnyttelse af en tilladelse eller miljøgodkendelse kan kun ske under opfyldelse af vilkårene, som er 

fastsat i tilladelsen eller miljøgodkendelse. 

 

http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
http://www.nmkn.dk/klage
http://www.nmkn.dk/


 

Vejen Kommune, Teknik & Miljø Esbjergvej 88, 6650 Brørup – Tilladelse 

25 

Bilag 2.  

Udpegningsgrundlag for de berørte Natura 2000-områder.  

 

Natura 2000-områdenr. 90 Sneum Å og Holsted Å  

Området består af habitatområde nr. H79.  

Udpegningsgrundlag for habitatområdet Sneum Å og Holsted Å (H79) 

Naturtyper: Kransnålalge-sø (3140) 
Næringsrig sø (3150) 
Vandløb (3260) 
Kalkoverdrev (6210) 
Surt overdrev (6230) 
Urtebræmme (6430) 

Hængesæk (7140) 
Kildevæld (7220) 
Rigkær (7230) 
Stilkege-krat (9190) 
Elle- og askeskove ved vandløb, søer og væld 
Tidvis våd eng (6410) 

Arter: Bæklampret (1096) 
Flodlampret (1099) 
Havlampret (1095) 
Snæbel (1113) 

Odder (1355) 
Laks (1106) 

* Kalkoverdrev (kun vigtige orkidélokaliteter), surt overdrev, kildevæld og snæbel er alle 

prioriterede naturtyper/arter. 

 


